
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 279 / 2018

OGGETTO: FORNITURA ARREDI  SCOLASTICI  PER  ISTITUTI  DI  COMPETENZA 
DITTA ILLSA SRL - CIG ZDE2159BD6 - CUP G34D17000400003. AUMENTO 
DELLA FORNITURA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. N. 
50/2016 

IL RESPONSABILE

Richiamata la Determinazione dirigenziale a contrarre n° 1116/2017 del 20.12.2017, con la quale:
- si indiceva una procedura per l’acquisto di arredi scolastici  ai sensi dell’art.  32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, individuando quale criterio di selezione degli operatori economici l’affidamento 
diretto previa richiesta di n. tre preventivi sulla piattaforma regionale Sintel a ditte specializzate del 
settore già “qualificate” nell’elenco telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;
- si impegnava a tal fine la somma di € 23.250,00= sul capitolo 22850/6 (imp. 2350/2017);

Richiamata  inoltre  la  Determinazione  dirigenziale  n°  46/2018  del  18.01.2018,  con  la  quale  si 
approvavano le risultanze del Report di gara telematica procedura Sintel 92478058, aggiudicando la 
fornitura in argomento alla ditta ILLSA srl di Caronno Pertusella (VA) P. IVA 02657670127, per un 
importo contrattuale di €. 16.950,00= + IVA 22%;

Considerato che la soprarichiamata Determinazione n° 46/2018 riservava all’adozione di successivo 
provvedimento l’eventuale aumento della fornitura fino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e come previsto dall’art. 4 del 
Disciplinare;

Atteso che l’effettivo fabbisogno di arredi scolastici,  anche a seguito delle nuove iscrizioni alle 
scuole di competenza per l’a.s. 2018-2019, è stimato di molto superiore ai quantitativi oggetto della 
citata procedura Sintel;

Ritenuto quindi di avvalersi - nei limiti delle disponibilità dell’impegno 767/2018 (da esigibilità su 
residuo 2350/2017) cap. 22850/6 - dell’opzione di aumento della fornitura di cui sopra, al fine di 
acquistare  ulteriori  42  banchi  misure  cm 70x50  e  ulteriori  42  sedie  alunno,  con  le  medesime 
caratteristiche della fornitura principale, per una spesa di € 2.074,80= +IVA;

Copia informatica per consultazione



Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 52 del 16.11.2017, di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’anno 2017;
- la Deliberazione della Presidente n. 107 del 21.11.2017, di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2017;
- la Deliberazione della Presidente n. 2 del 04.01.2018, di approvazione della proroga del Piano 
esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare alla ditta ILLSA srl di Caronno Pertusella (VA) P. IVA 02657670127 un aumento 
della  fornitura  di  arredi  scolastici  oggetto  della  gara  telematica  procedura  Sintel  92478058, 
consistente in ulteriori 42 banchi misure cm 70x50 e ulteriori 42 sedie alunno, con le medesime 
caratteristiche della fornitura principale, per una spesa di € 2.074,80= +IVA, pari a € 2.531,26=;

3. Di dare atto che la spesa di € 2.531,26= di cui al punto 2. trova capienza sull’imp. 767/2018 (da 
esigibilità su residuo 2350/2017) capitolo 22850/6 Missione 04, Programma 02 (codice del piano 
dei conti integrato 2020103);

4. Di dare altresì atto che l’aumento della fornitura oggetto del presente provvedimento è inferiore  
al limite di un quinto dell’importo contrattuale, nel rispetto dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.  
50/2016;

6.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza

Lì, 16/03/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 279 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER ISTITUTI DI COMPETENZA DITTA 
ILLSA SRL - CIG ZDE2159BD6 - CUP G34D17000400003. AUMENTO DELLA FORNITURA 
AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. N. 50/2016 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22850/6 imp. 767/2018 per euro 2.531,26
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/03/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


